Poitiers.<sup>93</sup> However they explained this peculiarity of the word 'God', all academic theologians agreed on one point: the signification of the term 'God' was equivocal and therefore its supposition (reference or meaning in context) in any given sentence was never a foregone conclusion but had to be determined in each individual case.

For Alan of Lille, 'God' was a special case of an essential noun whose signification was the divine essence but whose *proper* supposition was a Person, and only *improperly* the divine essence.<sup>94</sup> Only this kind of flexibility in the supposition and signification of 'God' would be able to account for its varied uses in different propositions. For if 'God' stood only for essence, we would not be able to say 'God begot' without concluding that 'essence begot essence'.<sup>95</sup> On the other hand, even though the proper supposition of 'God' was a Person, it had at least improperly to stand for the essence if statements such as 'God is Trinity' were to be true, i.e since no one Person is the Trinity.<sup>96</sup>

Thus, according to Alan, 'God' is properly used as a personal, but improperly as an essential noun.<sup>97</sup> That is, it stands for Person directly, and for essence indirectly. Indeed, such is also the case, he explains, in the natural world. For 'man', since every man is an animal, is properly used to signify and stand for man, as in 'man is an animal', but improperly, since no man is a species, to signify and stand for

---

Deo et huiusmodi, pro personis intelligitur. Cum vero dicitur per se, ut: Deus est, ad essentiam pertinet.'

<sup>93</sup>Otto of Freising, *Gesta* I.58, p.83: 'Dicebat enim hoc nomen "deus" quandoque in designatione naturae, quandoque in designatione personae unius etiam poni.'

<sup>94</sup>*Summa* 56, p.199: 'Sunt alia nomina essentialia que naturam predicant et personam appellant, ut hoc nomen "Deus"; et tale nomen dicitur essentialiter ratione predicationis et significationis. Pro qualitate autem significat naturam, pro substantia vero significat personam; supponit autem pro persona, inproprie autem pro essentia.' Also the view of Stephen Langton, *Summa*, p.60: 'hoc autem nomen "deus" suppositione est personale et significatione essentialiter.'

<sup>95</sup>*Summa* 56, p.200: 'Nec essentia est tantum, quia non esset verum Deus genuit Deum, quia essentia divina non genuit nec genita est.'

<sup>96</sup>*Ibid.*, pp.199-200: 'Item si tantum personale ponitur, ergo non vere dicitur Deus est trinitas, quia pro ulla persona est ista vera.'

<sup>97</sup>*Ibid.*, p.200: 'Ad hoc dicimus quod hoc nomen "Deus" proprie est personale sed inproprie ponitur essentialiter'. Alan's usage of 'proper' and 'improper' seems to contradict Evans' judgement that Alan does not employ these terms as a measure of technical exactitude. See *Alan of Lille*, pp.33-4.

species, as in 'man is a species'.<sup>98</sup> For both 'God' and 'man' are appellative (common) rather than proper nouns, insofar as they denote a plurality of individuals possessing the same nature.<sup>99</sup> Thus 'God' appellates the plurality of Persons.<sup>100</sup> It is as if to get from the word 'man' to the species man we have to travel via the individual man. By analogy, in order to reach the idea of the divine essence from the word 'God' we have to go through one of the divine Persons.

The explanation given by Prepositinus of Cremona to account for why two essential terms, 'God' and 'essence', should differ in their signification and supposition, is effectively the same as Alan of Lille's, though he is less concerned about the propriety of 'God' standing for essence.<sup>101</sup> He argues that 'God', unlike other essential nouns, notably essence, is used both essentially and personally.<sup>102</sup> The general principle is:

the noun 'God' whenever it is used to say something about God, signifies the divine nature. But sometimes 'God' both signifies and stands for nature, as when we say 'God is three Persons'; sometimes it signifies nature and does not stand for it, but for a Person, as when we say 'God begets.'<sup>103</sup>

---

<sup>98</sup>*Summa* 56, p.200: 'sicut et in naturalibus contingit; nam hoc nomen "homo" proprie ponitur ad significandum et supponendum hominem, ut cum dicitur homo est animal; inproprie tamen ponitur ad significandum et supponendum speciem, ut cum dicitur: homo est species.'

<sup>99</sup>*Ibid.*, p.200: 'Ad hoc enim ut aliquod nomen proprie sit appellativum, oportet ut illud sit plurium suppositorum appellatum in una communi natura, una dico non unitate sed unione et conformitate; unde hoc nomen "homo" plura appellat et una communi natura, id est in natura conformi et uniente; nam humanitas Socratis dicitur una, id est uniformis et uniens humanitate Platonis'. On the distinction between *nomen proprium* and *nomen appellativum*, see Maierù, *Terminologia Logica*, pp.47-52.

<sup>100</sup>*Summa* 67, p.217: 'Dicimus quod appellativum, quia significat naturam communem plurium; et est plurium appellativum, quia plurium personarum.' Cf. Prepositinus of Cremona, *Summa* 4.2, p.216.28-31: 'hoc nomen "deus" nec proprium est nec appellativum, sed habet aliquid proprium et aliquid appellativum. Habet enim significationem proprii et suppositionem appellativi.' This is the view reported by the anonymous BM Royal 9E XII (fols.231-246v), fol.239rb: 'Queritur an hoc nomen "deus" proprie an appellative accipiatur. Et dicunt quidam quod nec proprie nec appellative tantum, sed appellative ratione suppositionis, ut: pater est deus, filius est deus, spiritus sanctus est deus; proprie vero ratione significationis, ut cum dico divina essentia est deus.' Angelini, *L'ortodossia e la grammatica*, p.110 notes that Prepositinus, like Alan, introduces the discussion on proper and appellative names during questions on divine generation.